על ערך נוסחו, ראה שאול ליברמן, 'משהו על מפרשים קדמונים לירושלמי', ספר היובל לכבוד אלכסנדר מארכס, גויק תש"י, עמ' שא - שב; משה עסיס, 'לנוסח הירושלמי של ר' שלמה סיריליו במסכת שקלים', ספר זיכרון להרב יצחק ניסים, חלק שני, ירושלים תשמ"ה, עמ' קיט-קנט; עמוס סמואל, 'ר' שלמה סיריליו - מפעלו הפרשני והטקסטואלי לירושלמי זרעים', (בהכנה).

פירושו ונוסחו למסכת ברכות הודפסו לראשונה ע"י הרב ז"ר מאיר לעהמאן, מגנצא תרל"ה - 1875; במהדורת ירושלמי וילנא תרפ"ב כלולים פירושו ונוסחו למסכת ברכות ופאה. הרב ח"י דינקלס הוציא לאור את כל פירוש רש"ס ואת נוסחו לסדר זרעים, ירושלים תרצ"ד - תשכ"ז. הרב א"ז גרבוז הוציא לאור את פירוש רש"ס ונוסחו למסכת שקלים, ירושלים תשי"ח.

דברים אלה אמורים כלפי פרשן המגיה מדעתו.

באשר לטיב פירושו, ראה לוי גינצבורג, פירושים וחידושים בירושלמי, ניו יורק תש"א, עמ' קיז; שאול ליברמן, 'משהו על מפרשים קדמונים לירושלמי', ספר היובל לכבוד אלכסנדר מארכס, ניו יורק תש"י, עמ' שד - שיג.

9. פירוש רבי אלעזר אזכרי הודפס על הדף לראשונה בירושלמי מהדורת ז"טומיר תרכ"ו. ההעקפה כאן על-פי מהדורת ווילנא תרפ"ב.

10. נפטר בקוושטא סמוך לשנת תל"א - 1671. באשר לטיב פירושו, ראה ל' גינצברג (לעיל הערה 8), עמ' קיח - קיט; ש' ליברמן (לעיל הערה 8) עמ' שיב הערה 152 ועמ' שיז.

11. בבלי ראש השנה לא ע"א.

12. בבלי מועד קטן כו ע"א.

13. על-פי דפוס ראשון, קושטא תכ"ב, מב ע"א.

14. נפטר סמוך לשנת תפה - 1725.

18. על-פי מהדורת אמשטילרדם (=אמסטרדם) ת"ע.

19. ראה גינצבורג (לעיל הערה 8) עמ' קכג.

20. נפטר בברלין תקל"ב - 1762. ראשונה הודפס פירושו לסדר מועד (דסאו, תק"ג), לאחר מכן פירושו לסדר נשים (ברלין תקי"ז) ולאחר מכן פירושו לסדר נזיקין שלא נשלם. פירושו כלול לראשונה במהדורה שלמה של הירושלמי, במהדורת ז'טומיר תר"כ - תרל"ז (1860 - 1867).

21. נפטר בבראדי תק"מ - 1780. ראשונה הודפס פירושו לסדר נשים (אמשטרדם, תקט"ו), ואחר כך לנזיקין (ליוורנו, תק"ל). פירושו למסכת ברכות הודפס בליוורנו, כנראה בשנת תקל"ה - 1865. פירושו לסדר זרעים (לשאר המסכתות) ולסדר מועד, הודפס לראשונה (עם פירושו לשאר המסכתות שכבר הודפסו קודם) במהדורת ז'טומיר הנ"ל.

22. נפטר בטבריה תקצ"ט - 1839.

23. = רבנו הגאון (2), דהיינו הגר"א מווילנא. כידוע, ר' ישראל משקלוב נמנה עם תלמידיו. ר' ישראל משקלוב לא הכיר את פירושו של 'פני משה' לקטע שלנו (ראה להלן), כיון שהפירוש טרם הודפס בזמנו.

24. אשר טוענים שמצוות שבין אדם לחברו שאינן תלויות כולן ביד העושה, אין לברך עליהן.

25. פאת השולחן, הלכות ארץ ישראל, בית ישראל ס"ק לט.

26. נפטר בלבוב תרט"ו - 1855.

בהמשך דבריו מנסה מהר"ץ חיות לבחון אפשרות לפירוש אחר את קטע הירושלמי:
...לפרש פי' אחר דחנותא היינו חנות של בשם, כמ"ש בברכות [פ'] אלו דברים:
'הנכנס לחנותו של בשם מברך', ויצדק ג"כ הלשון: 'קפץ רבי חגי ובירך', דהנה
כל ברכות הנהנין, אם נהנה ולא בירך אין מברך אח"כ [...], ואם כן אם הריח
כבר, שוב

27. מטבע ברכות, סי' ד (=כל כתבי מהר"ץ חיות, חלק ב, עמ' תקסב - תקסג). אף הוא לא הכיר עדיין
את פירוש 'פני משה'. והעיר עליו ר' יהושע השיל מווילנא: 'הנה תראה כי כבר קדמו הגאון בעל
פאת השלחן שם בזה' (י"ה לוי מווילנא, עליות אליהו, מהדורה חדשה, ירושלים תשמ"ט, עמ' נז).

28. נפטר בפרשבורג ת"ר - 1839. על יחסו של ה'חתם סופר' למהר"ץ חיות, ראה: מאיר הרשקוביץ,
מהר"ץ חיות (תולדות רבי צבי הירש חיות ומשנתו), ירושלים תשל"ב, עמ' קמג - קפט.

29. שאלות ותשובות חתם סופר, חלק אורח חיים, תשובה נד.

כפי שראינו, מהר"ץ חיות מעלה אפשרות שמא פירוש הקטע שלנו בירושלמי שונה מהפירוש שהוצע על-ידי הרא"פ, אך בסופו של דבר הוא הגיע למסקנה כי 'הפירוש האמת, "חנותא" היינו דיינים', כפירושו של רא"פ.

חוקר הירושלמי ר' זכריה פראנקל<sup>32</sup> כותב בפירושו 'אהבת ציון' למסכת ברכות:

סלקון לבי חנותא. נראה דצ"ל לבי חנותא, כלומר עלו לבית חתונה לקיים מצוות שמחת חתן וכלה. וברך עליהן. על החתן והכלה, פי' אקב'ו לשמח חתן וכלה.

עד כאן דברי המפרשים השונים.

30. חתם סופר, שם.

31. ראה לעיל, הערה 21.

32. נפטר בברסלאו תרל"ה - 1875. כתב מבוא לירושלמי (מבוא הירושלמי, ברסלאו תר"ל - 1870) ופירוש 'אהבת ציון' לירושלמי מסכת ברכות ומסכת פאה (וינה תרל"ד - 1874).

כל הפירושים הנ"ל שניתנו לקטע הירושלמי קשים. על פירושו של ר' אלעזר אזכרי אפשר להקשות, שהעיקר, לפי פירושו, חסר מן הספר. על פירושו של בעל 'שדה יהושע' כבר הקשה רא"פ.<sup>33</sup> על פירושו של רא"פ כבר הקשה ה'חתם סופר'. הפירוש שהוצע על-ידי ה'חתם סופר', עם כל מקוריותו, אינו משתלב כהלכה בלשון הירושלמי, וכבר הרגיש זאת בעל 'חתם סופר' עצמו.